1

Exma. Senhora Presidente da

Comissão de Trabalho, Segurança Social e Inclusão

Deputada Isabel Meirelles

REQUERIMENTO

O Orçamento do Estado para 2022 incorporou uma proposta de alteração que

comprometia o Governo com um teste relativo à semana de trabalho de quatro dias, no

setor privado, envolvendo 100 empresas.

Já na discussão do Orçamento do Estado para 2023, a Ministra do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social afirmou que o Governo estava já preparado para

apresentar o seu projeto-piloto em sede de concertação social, tendo anunciado que a

coordenação desse projeto-piloto estaria a cargo do Professor Pedro Gomes.

Segundo a comunicação social, a apresentação em sede de Concertação Social terá

acontecido a 2 de Novembro de 2023, onde terão sido apresentados o cronograma e o

texto de apresentação do projeto-piloto.

Esta documentação foi solicitada pelo Grupo Parlamentar do PSD em sede de audição

na especialidade do OE2023, tendo o Secretário de Estado do Emprego assegurado que

a mesma seria remetida à Comissão Parlamentar de Trabalho, Segurança Social e

Inclusão – o que não se verificou.

De facto, não apenas a Assembleia da República não teve acesso a qualquer

documentação oficial (apesar das solicitações), como temos assistido a vários alegados

desenvolvimentos deste projeto-piloto através da comunicação social – como é exemplo

flagrante o anúncio de que o IEFP tem reservados 350 mil euros para “financiar os

acordos a celebrar com a Universidade de Londres de Birkbeck e com a 4 Day Week

Global Foundation, entidades responsáveis pelo apoio e avaliação do projeto-piloto”.

E_COM10XV/2023/115

• Dados

Gerais

• Acessos

• Ret. e

Conservação

• Histórico

•

javascript:TabItemClicked('0','Dados%20Gerais','0','')
javascript:TabItemClicked('0','Dados%20Gerais','0','')
javascript:TabItemClicked('6','Acessos','0','')
javascript:TabItemClicked('7','Ret.%20e%20Conserva%C3%A7%C3%A3o','0','')
javascript:TabItemClicked('7','Ret.%20e%20Conserva%C3%A7%C3%A3o','0','')
javascript:TabItemClicked('8','Hist%C3%B3rico','0','')

2

Considerando o papel da Assembleia da República no escrutínio da ação governativa a

que este Governo parece ser alheio, tanto mais que se trata de um projeto-piloto que

até decorre de um diploma legal que emanou desta Assembleia, o Grupo Parlamentar

do PSD entende que este tema deve ser matéria de escrutínio concreto.

Acresce a tudo isto, o facto da Ministra do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

ter anunciado (mais uma vez, à comunicação social) que as empresas teriam até dia 15

de Fevereiro para a concretização da sua inscrição neste projeto-piloto.

Pelo exposto, os Deputados do Grupo Parlamentar do PSD, vêm nos termos legais e

regimentais aplicáveis, requerer:

1. A audição do Professor Pedro Gomes, responsável pela coordenação do projeto-

piloto relativo à semana de quatro dias de trabalho;

2. A entrega à Comissão Parlamentar de Trabalho, Segurança Social e Inclusão da

documentação relativa ao projeto-piloto, entregue e apresentada em sede de

Concertação Social.

Palácio de São Bento, 15 de maio de 2023

Os Deputados,

Clara Marques Mendes

Nuno Carvalho

Helga Correia

Joana Barata Lopes